
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ
№ £ * 11 № 6 j

г. Сочи

О порядке проведения муниципального заключительного этапа 
XXIV городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 15.09.2023 № 1434 «О порядке проведения 
XXIV городской научно-практической конференции школьников «Первые 
шаги в науку» в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», в целях 
повышения эффективности проведения городской научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году, улучшения 
качества исследовательских, проектных и творческих работ учащихся, 
повышения их объективной оценки, приказываю:

1. Определить следующий порядок проведения мероприятий 
муниципального заключительного этапа XXIV городской научно- 
практической конференции «Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном 
году (далее - НПК):

1.1. 25 января 2024 года на МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи (ул. 
Ялтинская, д. 16А) работа секций Фестиваля детского творчества:

- начало регистрации участников в 9.30 часов;
- церемония открытия в 10.00 часов;
- начало работы секций в 10.30 часов;
- регистрация и совещание жюри в 9.30.
1.2. 25 января 2024 года на базе МБУ ДО «Центр творческого 

развития и гуманитарного образования» города Сочи (ул. Красноармейская, 
д. 30) в очном формате проведение конкурсных мероприятий секций «Я -  
исследователь»:

- начало регистрации участников в 13.00 часов (фойе 2 этаж);
- начало работы секций для участников до 6 лет и 7 лет в 13.30

часов;
- регистрация участников 2- 4 классы в 13.30 часов (фойе 2 этаж);
- регистрация и совещание жюри в 13.00;
- начало работы секций 2 -4  классы в 14.00 часов.



1.3. 26 января 2024 года на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. 
Филатовой (ул. Юных Ленинцев, д 5/3) в очном формате организация 
работы секций НПК для учащихся 5-11 классов:

- начало регистрации участников и жюри в 13.00 часов;
- церемония открытие для учащихся в 13.30 часов;
- совещание жюри в 13.30 часов;
- начало работы секций НПК в 14.00 часов.
1.4. 27 января 2024 года на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. 

Филатовой (ул. Юных Ленинцев, д. 5/3) церемония закрытия НПК, 
торжественное награждение победителей и призеров всех конкурсных 
мероприятий:

- регистрация победителей в 10.30;
- закрытие НПК в 11.00 часов.
2. Утвердить списки участников очного этапа НПК из

образовательных организаций города Сочи (далее -  ОО) согласно
Приложению № 1.

3. Утвердить списки участников НПК из образовательных
организаций города Минска республики Беларусь, принимающих участие в 
конкурсных мероприятиях на основании плана (Дорожная карта) по 
развитию и расширению межмуниципальных отношений городов Минск и 
Сочи в рамках Соглашения об установлении побратимских связей между 
городом Минск (Республика Беларусь) и городом Сочи (Российская
Федерация) от 18 сентября 2023 года на 2023-2025 годы (Приложение №2).

4. Утвердить состав жюри НПК (Приложение №3).
5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Обеспечить участие в работе НПК обучающихся, членов жюри -  

учителей подведомственного учреждения в соответствии со списками 
(Приложений №1 и №3) и установленным порядком.

5.2. Обеспечить в соответствии с установленным порядком и
списками (Приложение №1) сопровождение обучающихся, принимающих 
участие в мероприятиях конференции педагогами ОО, предоставить 
информацию о сопровождающих лицах (ФИО, должность, контакты), 
заполнив форму:
h П р s: //d о с s. ц о о ц 1 е. с о m /fо г m s/d/е/1Р АI р О L S ci z М h L 4 5 b р 0 z 12 p T PC q E k v - 
6WcKGwnayoPZLOPLiizFDbeS7A/viewform.

5.3. Ознакомить участников НПК с рекомендациями по подготовке 
презентации и выступления в очном формате (Приложение №4).

5.4. Обеспечить контроль внешнего вида участников конференции, 
соответствующего мероприятию, а также явку награждаемых победителей 
27 января 2024 года.

5.5. Принять участие в мероприятии закрытия НПК для поддержки 
награждаемых.

6. МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи (К.Д. Чолакян):



6.1. Провести XIX Фестиваль детского творчества (с демонстрацией и 
защитой проектных работ коллективов и отдельных школьников) на базе 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» 25 января 2024 года;

6.2. Обеспечить организацию церемонии закрытия городской НПК 
школьников на базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 27 января 2024 
года.

7. МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного 
образования» города Сочи (С.У. Турсунбаев):

7.1. Обеспечить организацию работы секций «Я -исследователь» на 
базе МБУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи в очном формате 25 января 2024 года.

7.2. Обеспечить проведение муниципального заключительного этапа 
НПК для учащихся 5-11 классов в очном формате на базе МОБУ гимназии 
№1 им. Р.А. Филатовой 26 января 2024 года.

7.3. Обеспечить организацию дистанционного участия конкурсантов 
из города Минск Республики Беларусь.

7.4. Обеспечить организацию церемонии открытия и закрытия НПК на 
базе МОБУ гимназии №1 им. Р.А. Филатовой 26 и 27 января 2024 года.

7.5. Организовать награждение победителей и призеров конкурсных 
мероприятий НПК.

8. МКУ «Сочинский центр развития образования» (В. Г. Церекидзе) 
обеспечить участие сотрудников учреждения в составе жюри предметных 
секций НПК.

9. МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи (Е.В. Мальц) обеспечить участие 
сотрудников учреждения в составе жюри предметных секций НПК.

10. Включить по согласованию в состав жюри представителей 
профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет».

11. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Т. В.

Начальник управления



Приложение №1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от /Г /

Списки участников очного этапа XXIV городской научно-практической 
конференции школьников «Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году

(город Сочи, Российская Федерация)

Секция МЯ - исследователь! Гуманитарная"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Адиканко Анна МОБУ СОШ №49 4
2 Бабичева Ника МОБУ СОШ №7 4
3 Бабуцидзе Николь НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 4
4 Батанова Ульяна МОБУ ООШ №93 2
5 Боченина Екатерина МОБУ СОШ №4 2
6 Бродская Елизавета МОБУ Гимназия №1 3
7 Горин Иван МОБУ СОШ №18 4
8 Графова Полина МОБУ Г имназия №6 4
9 Григорьева Виктория МОБУ НОШ-ДС №85 1
10 Гриценко Стефания МОБУ гимназия №8, МБУ ДО ЦТРиГО 1
11 Дрофичева Мария МОБУ Г имназия №5 2
12 Заболотный Макар МОБУ СОШ №66 2
13 Казакова Алина МБОУ СОШ им. С.Л. Страховой 4
14 Кислицына Мария МОБУ СОШ №10 3
15 Китнюх Анастасия МОБУ НОШ-ДС №80 1
16 Князева Анна МОБУ Лицей №22 2
17 Князькова Маргарита МОБУ Гимназия №1 4
18 Косенко Михаил МДОБУ ЦРР-ДС №86 5 лет
19 Красновский Альберт МОБУ Лицей №3 3
20 Машкин Матвей МОБУ СОШ №19 1
21 Назыров Марат МОБУ НОШ-ДС №80 1
22 Никонов Никита МОБУ СОШ №13 1
23 Паламаренко Александр МОБУ Гимназия №44 2
24 Пиния Лали МОБУ СОШ №65 4
25 Самарина Афина НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 2
26 Сергеев Богдан МОБУ Гимназия №1 4
27 Фролова Светлана МОБУ СОШ №19 1
28 Черникова Ульяна МОБУ СОШ №10 4
29 Черникова Виолетта МОБУ Лицей №3 3
30 Швецов Илья МОБУ СОШ №13 2
31 Шевцов Тихон МОБУ гимназия №8 МБУ ДО ЦТРиГО 4
32 Шуб Степан МОБУ гимназия №8 4
33 Юров Лев МОБУ СОШ №7 4



Секция "Я - исследователь! Естествознание (живая природа)"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бакунова Мия МДОБУ ДС №67 5 лет
2 Бережкова Анна МОБУ СОШ №53 1
3 Бураева Амина МДОБУ ЦРР-ДС №19 5 лет
4 Бутова Мария МОБУ СОШ №84 4
5 Васильева Елизавета МОБУ СОШ №10 2
6 Виноградская Теона МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 6 лет
7 Вишневецкий Вадим МОБУ СОШ №7 3
8 Гайнуллина Лилия МОБУ ООШ №43 3
9 Голубчикова Виктория МОБУ СОШ №67 2
10 Губарева Ксения НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 3
11 Гусейнов Феликс МОБУ ООШ №44 МБУ ДО ЭБЦ 2
12 Гусельников Юрий МОБУ СОШ №7 3
13 Егорова Елизавета НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 2
14 Ершова Алиса МОБУ Гимназия №15 3
15 Журба Ева МОБУ СОШ №20 2
16 Журбенко Ксения МОБУ Гимназия №6 4
17 Зырянов Ефим МДОБУ ДС №67 5 лет
18 Йылмаз Денис МОБУ СОШ №13 2
19 Календжян Анна МОБУ СОШ №66 3
20 Каменская Аврора МОБУ НОШ-ДС №85 1
21 Кешишян Эрик МОБУ Гимназия №15 3
22 Козлова Злата МДОБУ ДС №67 5 лет
23 Кузнецов Глеб МБУ ДО ЦДО «Хоста» 3
24 Логачева Ольга МДОБУ №79 5 лет
25 Лопаткин Игорь НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 2
26 Малич Илья МДОБУ №34 5 лет
27 Мамонтова Вера МОБУ СОШ №66 1
28 Магерикина Марина МОБУ СОШ №7 МБУ ДО ЦТРиГО 2
29 Меланина Анастасия МОБУ Гимназия №1 МБУ ДО ЭБЦ 2
30 Мельник Богдан НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 3
31 Микитюк Константин НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 1
32 Морозова Лада НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 3
33 Неверова Мария МОБУ СОШ №87 2
34 Очкасов Тимур НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 2
35 Пастухова Алина МОБУ Гимназия №1 1
36 11оловнев Макар МОБУ СОШ №79 2
37 Романов Тимур МОБУ Лицей №23 МБУ ДО ЭБЦ 3
38 Савченко Ариана МДОБУ ДС №67 5 лет
39 Семенова Анастасия МОБУ СОШ №20 4
40 Серебряков Макар МОБУ Г имназия № 15 3
41 Смолянская Валерия МОБУ Г имназия №5 3
42 Тодосичук Никита МБУ ДО ЭБЦ 4



43 Тодосичук Ульяна МБУ ДО ЭБЦ 1
44 Трегуб Богдан МОБУ СОШ №13 2
45 Туренко Георгий МОБУ СОШ №7 3

46 Удовиченко Иван 
Карат МОБУ СОШ №13 2

47 Хомутов Семён МОБУ Гимназия №1 МБУ ДО ЦТРиГО 2
48 Черникова Ева МОБУ СОШ №18 2
49 Чувашова Александра МОБУ СОШ №10 2
50 Шабалина Анна МОБУ Гимназия №5 2
51 Шаланкова Александра МОБУ гимназия №8 1
52 Шахрайчук Анна НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 3
53 Шевченко Екатерина МДОБУ ДС №67 4 года
54 Шимшек Асия МДОБУ ЦРР-ДС №19 5 лет
55 Щетинин Михаил МОБУ Г имназия №6 3
56 Ярец Мирослава МОБУ Гимназия №1 3

Секция "Я - исследователь! Естествознание (неживая природа)"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Аверкиева Варвара МОБУ СОШ №53 1
2 Азарова Варвара МДОБУ ЦРР-ДС №63 6 лет
3 Алексеева Виктория МОБУ СОШ №89 4
4 Атавова Альбина МОБУ СОШ №18 4
5 Бах герев Денис МДОБУ ДС №67 5 лет
6 Бахтерев Максим МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС №67 3
7 Белевская Лера МОБУ Гимназия № 1 4
8 Бондаренко Ульяна МОБУ СОШ №20 4
9 Варламов Геннадий МБУ ДО ЦТРиГО 3
10 Головкина Анастасия МОБУ Г имназия №1 1
11 Гончаров Георгий МОБУ СОШ №10 1
12 Горбовский Егор НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 4
13 Григорьева Полина МОБУ Г имназия №6 3
14 Гришакова Юлия МОБУ Г имназия №6 2
15 Ерина Камилла МОБУ Гимназия №1 1
16 Жук Максим МОБУ Гимназия №44 2
17 Иваник Илья МОБУ Гимназия №6 2
18 Иванов Матвей НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 4
19 Киреев Давид МОБУ Гимназия №15 1
20 Красавина Ульяна МОБУ СОШ №19 1
21 Кремлян Валерия МОБУ СОШ №92 4
22 Кускильдина Милана МОБУ СОШ №18 4
23 Мифтахов Рустем МОБУ Г имназия №6 4
24 Морковчина Анастасия МОБУ СОШ №89 4
25 Нечаев Марк МОБУ Г имназия №6 2
26 Осотов Владислав МОБУ СОШ №11 2
27 Пеньковский Мирон МОБУ Гимназия №15 4



28 Пятин Олег МБУ ДО ЦТРиГО 5 лет
29 Ряпусов Серафим МОБУ СОШ №25 1
30 Санников Михаил МОБУ Гимназия №5 3
31 Соболев Артемий МБУ ДО ЦТРиГО 2
32 Старовойтова Валерия МОБУ Гимназия №15 3
33 Ткачева Аделина МОБУ Г имназия №6 1
34 У сапок Вероника НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 4
35 Фокин Георгий МОБУ СОШ №10 2
36 Хмелевской Борис МОБУ Гимназия №6 4
37 Цепов Лев МОБУ Гимназия №16 МДОБУ ДС №67 1
38 Чуйко Данил НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 4
39 Шаяхметов Максимо МОБУ СОШ №31 4
40 Швыдкий Марк МОБУ Гимназия №15 1
41 Швыдкий Кирилл МОБУ Гимназия №15 4
42 Щенёв Глеб МОБУ Гимназия №15 3

Секция "Я - исследователь! Физика, математика и техника"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Бем Константин МОБУ СОШ №28 1
2 Бойцова Дарья МОБУ СОШ №67 2
3 Варельджян Анжелина МОБУ СОШ №25 4
4 Голоднов Сергей МОБУ СОШ №77 3
5 Гущян Эдгар МОБУ СОШ №87 3
6 Дегтярёв Матвей НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 3
7 Ерёменко Ярослав МДОБУ ЦРР-ДС№118 5 лет
8 Ермошенко Иван МОБУ СОШ №87 3
9 Журбенко Виктория МОБУ Гимназия №6 1
10 Комиссарова Каролина МОБУ Гимназия №1 1
11 Куделя Кирилл МОБУ СОШ №100 4
12 Лиманов Григорий МОБУ СОШ №18 2
13 Лобас Иван МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС №67 1
14 Морозов Александр МОБУ Гимназия №1 3
15 Одегов Артем МОБУ Гимназия №1 2
16 Поляков Ярослав МОБУ НОШ-ДС №85 МБУ ДО ЦТРиГО 2
17 Степаненко Лукиан МБУ ДО ЦТРиГО 2
18 Шадрин Александр МОБУ Г имназия №6 3

Секция "Математика"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Капец Святослава МОБУ гимназия №8 9
2 Круглова Алла МОБУ гимназия №8 9
3 Харченко Макар МОБУ Г имназия №9 6

Секция "Физика"



№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Бондаренко Данил МОБУ Гимназия №9 10
2 Жуков Анатолий МОБУ СОШ №2, МБУ ДО СЮТ 10
о3 Ивлева Эльвира МОБУ Гимназия №9 10
4 Кико Сергей МОБУ СОШ №86 5
5 Кобзарь Ольга МОБУ Гимназия № 15 7
6 Колоколова Олеся МОБУ СОШ №25 9
7 Кошелюк Даниил МОБУ Г имназия №9 8
8 Красникова Ксения МОБУ Лицей №3 7
9 Кузьмин Никита МОБУ СОШ №79 7
10 Малков Вилли МОБУ Лицей №3 8
11 Милова Илона МОБУ СОШ №84 9
12 Трикоз Александр МОБУ СОШ №65 11

Секция "Психология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Васильев Евгений МОБУ Гимназия №1 11
2 Ващенко Маргарита НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
3 Веретельникова Дарья МОБУ СОШ №66 7
4 Григорян Эдвард МОБУ Г имназия №9 11
5 Гриценко Милана МОБУ гимназия №8 МБУ ДО ЦТРиГО 7
6 Кравцова Софья МОБУ СОШ №2 10
7 Майсурадзе Ираклий НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 9
8 Никончук Мирослава МБУ ДО ЦТРиГО 9
9 Иапмейн Кира МБУ ДО ЦДО «Хоста» 10
10 Перевертова Ульяна МОБУ СОШ №84 10
11 Пятина Эвелина МБУ ДО ЦТРиГО 9
12 Ралко Николь НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 5
13 Рейнер Елизавета МОБУ Лицей №95 11
14 Салий Максим МОБУ СОШ №84 9
15 Сотиева Сарра МОБУ СОШ №2 10
16 Стерлигова Ангелина МОБУ СОШ №84 9
17 Стрельцова Вероника МБУ ДО ЦДО «Хоста» 11

Секция "Социология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Вагнер Елена МБУ ДО ЦВР 8
2 Голованов Алексей МОБУ Г имназия №9 11
3 Никифорова Ксения МОБУ Г имназия №1 9
4 Самарина Ева НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
5 Тараскина Мария МОБУ СОШ №84 9
6 Темникова Станислава МОБУ СОШ №100 10
7 Токмакова Самира МОБУ СОШ №65 9
8 Усинцева Кира МОБУ Гимназия №6 10



9 Шхалахова Амина МОБУ СОШ №84 10

Секция "Языкознание (русский язык)"
№ ФИ автора(ов) ОС) Класс
1 Дзебисова Анастасия МОБУ СОШ №91 10

Секция "Литературоведение”
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Арутюнян Ангелина МОБУ Лицей №23 11
2 Блинова Арина МОБУ Гимназия №6 6
3 Дегшова Алиса МОБУ гимназия №8 10
4 Ермаченко 11елли МОБУ Гимназия №9 8
5 Календжян Анита МОБУ СОШ №91 8
6 Кочеткова Анастасия МОБУ Лицей №23 11
7 Кузнецова Алёна МОБУ Гимназия №9 10
8 Куликова Арина МОБУ Гимназия №1 10
9 Лебеденко Арсений МОБУ Г имназия №6 6
10 Наконешная Марина МОБУ СОШ №4 11
11 Покровская Валерия МОБУ СОШ №24 6
12 Разбойников Максим МБУ ДО ЦДО «Хоста» 7
13 Скрипчак Екатерина МОБУ СОШ №100 7
14 Чернуха Екатерина МБУ ДО ЦДО «Хоста» 9

Секция "География"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Балабанов Максим МОБУ СОШ №92 6

2 Дементьев Михаил МОБУ гимназия №8 НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса» 10

3 Кужим Андрей МОБУ СОШ №2, МБУ ДО ЭБЦ 6
4 Сугак Артём МОБУ Г имназия №9 5
5 Хунова Людмила МОБУ СОШ №84 10

Секция "Краеведение"

№ ФИ автора(ов) ОО Клас
с

1 Арутюнян Анастасия МОБУ Г имназия №6 И
2 Блюммер Яна МОБУ СОШ №77 9
3 Бозоян Милана МОБУ СОШ №92 8
4 Будилова Виктория МОБУ СОШ №77 9
5 Видяев Ярослав МОБУ СОШ №7 6
6 Замышляева Виктория МОБУ СОШ №2 10
7 Карих Варвара МБУ ДО ЦВР 9
8 Клименко Дарья МОБУ СОШ №77 9
9 Кравчук Ярославна МОБУ СОШ №83 7



10 Максен Полина МОБУ СОШ №7 6
11 Рачков Дмитрий МОБУ Гимназия №6 5
12 Трубин Даниил МОБУ СОШ №100 5
13 Черенков Дмитрий МОБУ Гимназия №9 6

Секция "Экология"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Болатаева Лия МБУ ДО ЦДО «Хоста» 8
2 Боровиков Даниил МБУ ДО ЦДО «Хоста» 3
3 Курочкина Мария МОБУ Лицей №22, МДОБУ ДС №67 5
4 Мирная Варвара МОБУ СОШ №25 5
5 Олифиренко Валерия МДОБУ ДС №67 МБУ ДО ЭБЦ 7
6 Петров Даниил МОБУ Гимназия №5 МБУ ДО ЭБЦ 8
7 Рассадина Василиса МОБУ Гимназия №15 6
8 Ткач Денис МОБУ СОШ №49 8
9 Токмакова Рианна МОБУ СОШ №65 9
10 Хрипунов Дмитрий МОБУ Г имназия №15 6

Секция "Биология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Белобородова Диана МБУ ДО ЭБЦ 8
2 Виноградская Ева МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 5
3 Дачаева Вероника МОБУ Г имназия №5 8
4 Джувеликян Эвелина МОБУ СОШ №10 МБУ ДО ЭБЦ 9
5 Злывко Милана МОБУ Лицей №23, МБУ ДО ЦТРиГО 11
6 Карановский Олег НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
7 Колесникова Анжелика МОБУ Лицей №95 11
8 Лобас Николай МОБУ Гимназия №16 МДОБУ ДС №67 5
9 Маковенко Лукьян МОБУ СОШ №7 5
10 Мальцев Егор МБУ ДО ЭБЦ 11
11 Меланин Ростислав МБУ ДО ЦТРиГО МБУ ДО ЭБЦ 6
12 Мишакова Дарья МОБУ СОШ №53 6
13 Носик Никита МОБУ СОШ №53 6
14 Орлов Игорь МБУ ДО ЭБЦ 5
15 Подуздикова Жанна МОБУ Г имназия №9 10
16 Полищук Елизавета МОБУ СОШ №10 МОБУ СОШ №19 6
17 Ревуцкая Ксения МОБУ Г имназия №9 5
18 Старовойтова Виктория МОБУ Г имназия №9 7
19 Чижик Владимир МБУ ДО ЭБЦ 7
20 Шепелев Ярослав МБУ ДО ЭБЦ 6

Секция "Химия"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Батищев Андрей МОБУ СОШ №24 9



2 Бондарев Даниил МОБУ Гимназия №9 10
3 Перебалин Геннадий МОБУ СОШ №24 11
4 Родионова Дарина МОБУ Гимназия №9 10
5 Романец Иван МОБУ Лицей №23 7
6 Янтиков Никита МБУ ДО ЦДО «Хоста» 10

Секция "Медицина и здоровый образ жизни”
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Акимова Полина МОБУ Гимназия №6 5
2 Байкалова Олеся МОБУ СОШ №84 9
3 Вознюк Артемий МБУ ДО ЦДО «Хоста» 6
4 Грязнова Арина НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
5 Добронравова Екатерина НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 5
6 Ильина Александра МОБУ СОШ №24 9
7 Мягкова Александра МОБУ СОШ №82 8
8 Нефедкина Нина МОБУ СОШ №26 7
9 Рашевская Стефания МОБУ Гимназия №15 9
10 Рашевская Эвелина МОБУ Гимназия №15 9
11 Яковлева Василиса МОБУ Гимназия №15 9

Секция "Педагогика"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Барсегян Анна МОБУ СОШ №65 10
2 Десятниченко Беатриса НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 11
3 Донченко Дарья НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7
4 Томина Валерия МОБУ Гимназия №9 8
5 Хахо Бэла МОБУ СОШ №84 9
6 Шереметьева Таисия НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10

Секция "Искусствознание"
№ ФИ ав гора(ов) ОО Класс
1 Захаренко Анастасия МОБУ СОШ №84 10
2 Ильеш Валентин МОБУ СОШ №84 9
3 Корнеева Сафия МБУ ДО ЦДО «Ступени» 7
4 Окорокова Полина МОБУ СОШ №24 10
5 Шафикова Алина МБУ ДО ЦДО «Ступени» 7

Секция "Право"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Гусев Вячеслав МОБУ Гимназия №9 10
2 Резниченко Валерия НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
3 Сеферян Артём НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
4 Тания Леон НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7



Секция "Экономика"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Афанасьев Константин МОБУ Лицей №95 10
2 Кадина Анастасия НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 8
3 Малых Софья МОБУ Лицей №95 11
4 Марабян Алина МОБУ СОШ №89 7
5 Милькевич Савелий МОБУ Г имназия №9 7
6 Салиева Анастасия МОБУ Г имназия №6 9
7 Супрун Ева МОБУ Г имназия №9 11
8 Тимченко Ульяна МОБУ Гимназия №1 10
9 Устян Диана МОБУ Лицей №95 11
10 Чапайкина Анастасия МОБУ Г имназия №9 10
11 Чернышов Даниил НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 11
12 Юдин Алексей МОБУ Г имназия №9 8
13 Якель Иван МОБУ Гимназия №6 МБУ ДО ЦТРиГО 10

Секция "История"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Антохи София МОБУ СОШ №65 9
2 Бобрик Валерия МОБУ СОШ №65 9
3 Возшок Артемий НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 6
4 Галушко Дарья МОБУ Лицей №95 8
5 Ермачкова Екатерина НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 5
6 Захаров Александр МОБУ Лицей №22 7
7 Киримов Никита НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
8 Олесов Корней МОБУ Гимназия №9 5
9 Плужникова Виктория МОБУ Лицей №3 9
10 Семенова Наталья МОБУ Г имназия №44 9
11 Сиохина Анна МОБУ СОШ №65 9
12 Чечеткин Марк НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7
13 Шевченко Анастасия НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 7

Секция "Языкознание (иностранные языки)"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Горбов Мартин НОУ Г имназия «Школа бизнеса» 10
2 Горская Екатерина МОБУ Гимназия №1 9
3 Зеленский Матвей МОБУ СОШ №66 7
4 Искандарова Марьяна МОБУ СОШ №66 8
5 Табакаева Алина МОБУ Гимназия №15 8
6 Терзиян Анджелина МОБУ СОШ №100 5
7 Терзиян Мануил МОБУ СОШ №100 5
8 Чебурова Диана МОБУ Гимназия №5 6
9 Шхалахова Марина МОБУ СОШ №84 9



Секция "Фестиваль детского творчества"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Абдуллин Тимур МБУ ДО ЦДО «Хоста» 2
2 Аверкиева Ксения МБУ ДО ЦДО «Ступени» 8
3 Алпатова Арина МБУ ДО ЦДО «Хоста» 2
4 Антохи София МОБУ СОШ №65 9
5 Бабий Олеся МОБУ СОШ №65 9
6 Базула Артем МОБУ Гимназия №5 6
7 Барсукова Лилия МОБУ СОШ №20 6
8 Бахриева София МБУ ДО ЦТРиГО 5
9 Бобрик Валерия МОБУ СОШ №65 9
10 Василенко Марк МОБУ СОШ №65 9
11 Горловой Валентин МОБУ Гимназия №5 5
12 Гросс Аделина МОБУ СОШ №49 5
13 Грошев Глеб МОБУ Гимназия №5 4
14 Дружняева Елизавета МБУ ДО ЦВР 8
15 Дядус Добромир МБУ ДО ЦДО «Хоста» 1
16 Евсеева Дарья НОУ Гимназия «Школа бизнеса» 10
17 Иванова Вероника МБУ ДО ЦДО «Хоста» 7
18 Кабанова Ясения МБУ ДО ЦВР 4
19 Клишина Анастасия МБУ ДО ЦДО «Хоста» 5
20 Косова Мария МБОУ СОШ им. С.Л. Страховой 5
21 Кудинова Виктория МБУ ДО ЦДО «Ступени» 2
22 Кундакчян Артур МОБУ Гимназия №9 9
23 Кучерук Анна МОБУ Гимназия №5 4
24 Лазаренко Полина МОБУ ООШ №99 5
25 Литовченко Нелли МОБУ Г имназия №5 4
26 Лоптева Александра МОБУ Гимназия №1 1
27 Марущак Тимофей МОБУ Гимназия №9 5
28 Морева Анастасия МОБУ Г имназия №9 8
29 Пикончук Мирослава МБУ ДО ЦТРиГО 9
30 Омаров Тимур МОБУ Гимназия №5 4
31 Приудзе Ираклий МОБУ СОШ №65 9
32 Пучков Александр МОБУ Гимназия №5 4
33 Санников Михаил МОБУ Гимназия №5 3
34 Сарецян Виктория МОБУ Гимназия №6 5
35 Семенова Эмилия МБУ ДО ЦДО «Хоста» 2
36 Сиохина Анна МОБУ СОШ №65 9
37 Склянский Максим МОБУ СОШ №100 10
38 Теплова Роксана МОБУ ООШ №48 3
39 Терлецкая А рина М О БУ  Гимназия №5 5
40 Тернова Анастасия МБУ ДО ЦДО «Ступени» 8
41 Тетерина Ксения МОБУ Гимназия №9 7
42 Тозлян Юстина МОБУ Гимназия №5 4



43 Устян Диана МОБУ Гимназия №5 3
44 Хачатрян Стелла МОБУ СОШ №26 11
45 Хачатрян Стелла МОБУ СОШ №26 11
46 Шестопал Александра МБУ ДО ЦТРиГО 8
47 Экзарян Кристина МОБУ Гимназия №5 3

Начальник управления



Приложение №2 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
очЖ М М М Я Х* f {

Списки участников очного этапа 
XXIV городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году»
(город Минск Республика Беларусь)

Секция "Я - исследователь! Гуманитарная"
№ ФИ автора(ов) ОО Возраст
1 Бусел София ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 8 лет
2 Балдина Вера ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 10 лет

3 Г атилова Мирослава ГУО «Средняя школа №36 имени Гуляма Якубова 
г.Минска» 9 лет

4 Г оран Илья ГУО «Средняя школа № 134 г. Минска имени 
Т.С.Мариненко» 10 лет

5 Колятин Константин ГУО «Гимназия №7 г. Минска имени В.И. 
Ливенцева» 9 лет

6 Миронов Андрей ГУО «Средняя школа № 152 имени С.С.Бельченко 
г. Минска» 9 лет

7 Стефанович
Владислава ГУО «Гимназия № 192 г.Минска» 8 лет

8 Толкач Наталья ГУО «Гимназия № 192 г.Минска 9 лет
9 Шанькова Елизавета ГУО «Гимназия №21 г. Минска» 9 лег

Секция "Я - исследователь! Естествознание (живая природа)"
№ ФИ автора(ов) ОО Возраст
1 Берегейко Екатерина ГУО «Средняя школа № 78 г. Минска» 10 лет
2 Голуб Мария ГУО «Средняя школа № 69 г. Минска» 9 лет
3 Прус Кирилл ГУО «Гимназия №21 г. Минска 10 лет

4 Сачек Татьяна ГУО «Средняя школа № 139 г. Минска имени 
А.В.Ладутько»

8 лет

5 Сидоряка Эльдар ГУО «Средняя школа № 69 г. Минска» 7 лет
6 Сорока Яна ГУО «Средняя школа № 78 г. Минска» 10 лет
7 Филиппов Артём ГУО «Средняя школа № 183 г. Минска» 10 лет

Секция "Я - исследователь! Естествознание (неживая природа)"
№ ФИ ав гора(ов) ОО Возраст

1 Горбачевская А лина ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 10 лет

2 Жук Майя ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 8 лет
Л
О Ламан Мария ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 

Солтыса»
10 лет



4 Подшивалова Дарья ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 10 лет

5 Самосудова Ульяна ГУО Средняя школа №153 А.К.Талая г.Минска» 10 лет

6 Смагур Глеб ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 9 лет

Секция "Я - исследователь! Физика, математика и техника"
№ ФИ автора(ов) ОО Возраст
1 Матяс Серафим ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 9 лет
2 Супранович Даниил ГУО Средняя школа №153 А.К.Талая г.Минска» 10 лет
3 Хацкевич Дарья ГУО «Средняя школа №159 г. Минска» 9 лет

Секция "Математика"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс

1 Бугаев Иван ГУО «Средняя школа им. Я. Купалы №19 г. 
Минска» 7

2 Баклажец Алеся ГУО «Средняя школа№92 г. Минска» 7

3. Бирюкова Диана ГУО «Средняя школа № 72 г. Минска 
имени В.И.Артемова» 9

4 Журавлев Елисей- 
Цезарь ГУО «Гимназия №36 г. Минска» 6

5 Кейзик Глеб ГУО «Средняя школа №28 г.Минска» 9

6 Строгин Иван ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 11

7 Юрчук Валентин ГУО «Средняя школа №28 г.Минска» 9
8 Якубов Иван ГУО «Гимназия №22 г. Минска» 10

Секция "Физика"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Воронцова София ГУО «Гимназия №22 г. Минска» 11
2 Дубровин Илья ГУО «Гимназия №17 г.Минска» 6
'J3 Коростелев Тимофей ГУО «Гимназия №17 г.Минска» 6

Секция "Психология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Круталевич Ульяна ГУО «Гимназия № 192 г.Минска» 10

Секция "Социология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Антончик Ксения Средняя школа № 22 г. Минска, имени С.И. 
Г рицевца 11

2 Ковалькова Мария ГУО «Средняя школа №161 г.Минска» 11

3 Морозова Мелания Средняя школа № 22 г. Минска, имени С.И. 
Г рицевца

11



4 Павловская Арина ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 11
5 Радюк Артём ГУО «Гимназия №  192 г.М инска» 11

Секция "Языкознание (русский язык)11
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бирюк Дарья ГУО «Средняя школа №28 г.Минска» 9

2 Волчек Дана ГУО «Гимназия №36 г. Минска» 9
3 Воронько Карина ГУО «Средняя школа №28 г.Минска» 9

4 Дворецкая Дарья ГУО «Средняя школа №86 г.Минска имени Фомы 
Занько» 10

5 У минская Анна ГУО «Гимназия №36 г. Минска» 8
6 Хечикашвили Элвея ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 11

Секция "Литературоведение"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Сергеенко Андрей ГУО «Гимназия №17 г.Минска» 6
2 Шостак Ульяна ГУО «Средняя школа № 78 г. Минска» 7
3 Шпак Ксения ГУО «Гимназия №17 г.Минска» 6

Секция ’’География"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Ионова Анастасия ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 10

2 Никитина Карина ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 10

Секция "Экология"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Плавинский
Тимофей ГУО «Средняя школа №46 г. Минска» 6

Секция "Биология"
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Варган Полина ГУО «Средняя школа №28 г.Минска» 7
2 Гуцалюк Варвара ГУО «Гимназия №3 г.Минска» 7

3 Ефимов Тимур ГУО «Средняя школа № 182 г.Минска имени 
Владимира Карвата» 8

4 Кильдишов Илья ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 7

5 Кильдишов Илья ГУО «Гимназия №3 г.Минска» 7

6 Лапека Тимофей ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса» 7

7 Слижук Карина ГУО «Гимназия №7 г. Минска имени В.И. Ливенцева» 9
8 Стома Владислав ГУО «СШ № 143» г. Минска 11



Секция "Химия"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Богданович Алина ГУО «Гимназия №6 г. Минска» 9
2 Журомская Вероника ГУО «Средняя школа № 108 г. Минска» 10
3 Мол чан Дарья ГУО «Гимназия №1 имени Ф.Скорины г.Минска» 9

Секция "Медицина и здоровый образ жизни"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Нестеренко Анна ГУО «Средняя школа № 66 г. Минска» 10
2 Огородник Любовь ГУО «Гимназия №6 г. Минска» 11

Секция "История"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Батура Дарья ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса»

2 Врублевская Дарья ГУО «Средняя школа №223 г. Минска им. Иона 
Солтыса»

3 Герман Александр ГУО «Средняя школа № 139 г. Минска имени 
А.В.Ладутько» 8

4 Гурина Анна ГУО «Гимназия № 192 г.Минска» 10

5 Зубец Антон ГУО «Средняя школа № 152 имени С.С.Бельченко г. 
Минска» 10

6 Корольков Семён ГУО «Гимназия №6 г. Минска» 11

7 Лисовская Диана ГУО «Средняя школа № 152 имени С.С.Бельченко г. 
Минска» 10

8 Осовицкая Софья ГУО «Средняя школа №123 г. Минска» 5
9 Хиневич Ярослав ГУО «Гимназия №36 г. Минска» 8
10 Хроленок Елизавета ГУО «Гимназия №36 г. Минска» 10

Секция "Фестиваль детского творчества"
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Пунинская Варвара ГУО «Средняя школа №123 г. Минска» 5
2 Федюков Егор ГУО «Гимназия №17 г.Минска» 4
3 Филич Мария ГУО «Средняя школа №123 г. Минска» 5

4 Шидловский
Александр ГУО «Гимназия №6 г. Минска» 4

Начальник управления



Приложение №3 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от № ^ 7

Список жюри
XXIV городской научно-практической конференции школьников 

«Первые шаги в науку» в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри XXIV городской НПК школьников «Первые шаги 
в науку» -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, 
кандидат сельскохозяйственных наук, заведующая отделом физиологии и 
биохимии растений ФГБУН «Федеральный исследовательский центр 
«Субтропический научный центр Российской академии наук».

Жюри секций Фестиваля детского творчества (25.01.2024)

1. Асеева Наталья Николаевна -  главный специалист отдела 
дополнительного образования и организации воспитательной 
работы управления по образованию и науке администрации города Сочи;

2. Акопян Людмила Еринтьевна -  методист ЦДО «Ступени», 
кандидат педагогических наук;

3. Арзуманова Марина Сергеевна -  учитель музыки, 
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение гимназия № 
76 города Сочи имени Кононцевой Г. В.;

4. Бабаев Мамед Ишханович -  режиссер-сценарист;
5. Баранская Мария Сергеевна -  педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования ЦДО «Хоста»;
6. Велигонова Ирина Александровна -  старший научный 

сотрудник Музея истории Хостинского района г.Сочи;
7. Волкова Марина Геннадиевна -  педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования ЦДО «Хоста»;
8. Гершун Ирина Владимировна -  педагог дополнительного 

образования, МАУ ЦДОД «СИБ»;
9. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог- 

организатор ЦДО «Хоста»;
10. Гузева Александра Владимировна -  заместитель директора по 

НМР МБУ ДО «ЦВР» г. Сочи;
11. Дешко Елена Владимировна -  педагог дополнительного 

образования ЦДТ "Дагомыс" г. Сочи;
12. Ермолаев Леонид Алексеевич -  к.п.н., методист ЦДО «Хоста»;
13. Климова Анна Игоревна, педагог дополнительного образования, 

ЦДО «Хоста»;
14. Кобзарь Ирина Юрьевна -  педагог дополнительного образования, 

ЦДО «Хоста»;



15. Закирничная Наталья Алексеевна -  заместитель директора по 
УВР МБУДО г. Сочи «ДХШ №3»;

16. Леонова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования высшей категории, ЦДО «Ориентир»;

17. Машинистова Елена Викторовна -  заслуженный работник 
культуры Кубани, режиссер массовых мероприятий;

18. Милова Елена Николаевна -  заместитель генерального директора 
МАУК «Сочинский симфонический оркестр», ветеран груда, удостоена 
медали «Почет и уважение сочинцев»;

19. Морозова Ирина Вениаминовна -  педагог дополнительного 
образования ЦДО «Ступени», высшая категория, руководитель Образцового 
художественного коллектива «Студия декоративно-прикладного творчества 
«Вдохновение»;

20. Одишарова Ольга, журналист -  редактор альманаха «Сочи- 
МОСТ»;

21. Пиенко Людмила Михайловна -  педагог дополнительного 
образования ЦДО «Ступени»;

22. Северина Галина Васильевна -  заместитель директора по УВР, 
педагог дополнительного образования ЦДТ «Дагомыс» г. Сочи;

23. Скиба Ирина Валентиновна -  педагог дополнительного 
образования, МАУ ЦДОД «СИБ»;

24. Соколова Елена Анатольевна -  преподаватель актерского 
мастерства МБУ ДО ДШИ №7;

25. Тихонова Ольга Владимировна -  педагог дополнительного 
образования (хореограф), МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

26. Харченко Нина Петровна -  педагог дополнительного 
образования, ЦДО «Хоста»;

27. Швец Мария Андреевна -  педагог дополнительного образования, 
ЦДО «Хоста»;

28. Шеломанов Евгений Геннадьевич -  директор Музея истории 
Хостинского района г.Сочи;

29. Шепило Светлана Львовна -  педагог - организатор ЦДО «Хоста»;
30. Шипанова Елена Викторовна -  педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования ЦДО «Хоста»;
31. Шуйская Ирина Николаевна -  заместитель начальника

управления культуры администрации города Сочи, заслуженный
работник культуры Кубани.

Жюри секций НПК от дошкольного возраста до 10 лет
«Я -  исследователь» (25.01.2024)

Направление «Физика, математика и техника»
1. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом «1Т-КУБ» 

Сочи, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи- член жюри, организатор секции;



2. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

3. Бабаева Маргарита Арвовна -  учитель физики МОБУ Гимназии 
№9 имении Н. Островского;

4. Багдасарян Карине Мартиросовна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н.;

5. Гладышева Ирина Борисовна -  учитель начальных классов СОШ 
№ 12 им. Лабинского А.С.;

6. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

7. Жирнова Алина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

8. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

9. Козлова Софья Васильевна -  учитель начальных классов НОУ 
гимназии «Школа бизнеса»;

10. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

11. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

12. Павлова Елена Анатольевна - воспитатель МДОУ № 136 «Умка» 
г. Сочи;

13. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

14. Шуруба Ирина Григорьевна -  учитель начальных классов МОБУ 
гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;

Направление «Естественнонаучное: неживая природа»
15. Бабуцидзе Ольга Отаровна -  заместитель директора НОУ 

гимназии «Школа бизнеса»;
16. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
17. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
18. Боровиковская Ирина Валентиновна -  начальник отдела МКУ

СЦРО;
19. Вознюк Надежда Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 

заместитель директора по научно-методической работе МДОУ № 136 «Умка» 
города Сочи;

20. Воробьева Вера Петровна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;



21. Годлевская Ирина Ивановна — учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;

22. Давыдова Аида Карменовна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;

23. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

24. Костина Ирина Анатольевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ № 89 им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.;

25. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

26. Маслова Ольга Николаевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №10 им. атамана С.И. Белого;

27. Михайлиди Анна Георгиевна -  учитель начальных классов МАОУ 
Гимназия №8 г. Сочи;

28. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

29. Пронина Кристина Геннадиевна -  старший преподаватель 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

30. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
№66 им. Макарова П.А;

31. Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

32. Шашкова Надежда Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №10 им. атамана С.И. Белого;

Направление «Естественнонаучное: живая природа»
33. Александрова Анна Александровна -  учитель начальных классов 

МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина;
34. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. 
Соколова» г. Сочи;

35. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

36. Белорусова Татьяна Викторовна -  учитель начальных классов 
МОБУ гимназии №76 им. Кононцевой Г.В.;

37. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, 
кандидат сельскохозяйственных наук, заведующая лабораторией физиологии 
и биохимии растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;

38. Вахрушева Лариса Николаевна -  учитель начальных классов 
МОБУ Лицей №23 им. Кромского И.И.



39. Водолажская Маргарита Андрониковна - заместитель директора 
МБУ ДО ЭБЦ, член жюри, организатор секции;

40. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

41. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ;

42. Коваленко Елена Павловна, учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

43. Коваленко Лидия Михайловна -  педагог дополнительного
образования, высшей категории МД ОБУ ЦРР ДС №118, "Исток" города Сочи;

44. Кравченко Людмила Валерьевна -  кандидат психологических 
наук, доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

45. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

46. Литвинова Ирина Адельбертовна -  педагог дополнительного 
образования, методист ЦДО «Хоста»;

47. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи;

48. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФЕБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

49. Петренко Елена Валерьевна -  учитель начальных классов НОУ 
гимназии «Школа бизнеса»;

50. Пугачева Анжелика Геннадиевна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина;

51. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МДОБУ № 34;
52. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 

ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;
53. Ушакова Анна Юрьевна -  учитель начальных классов, заместитель 

директора МОБУ СОШ №11 г. Сочи;
54. Шкода Ольга Юрьевна учитель начальных классов, гимназия №76 

им. Кононцевой Г.В.;
55. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
56. Щетинина Елена Васильевна -  кандидат психологических наук, 

доцент кафедры общей психологии и социальных коммуникаций СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

57. Ягодина Наталья Васильевна -  учитель начальных классов МОБУ 
СОШ №75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева;

Направление «Гуманитарное»
58. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических 

наук, доцент кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;



59. Боровикова Ольга Сергеевна -  учитель начальных классов, МОБУ 
Лицей №23 им. Кромского И.И.;

60. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи - член жюри, организатор секции;

61. Гончар Ольга Олеговна -  учитель истории, обществознания МОБУ 
Гимназии №9 им. Н. Островского;

62. Губарева Татьяна Дмитриевна -  начальник отдела МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

63. Емельянова Вероника Анатольевна -  учитель начальных классов 
лицея №23 им. Кромского И.И.;

64. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

65. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

66. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи - член жюри, организатор секции;

67. Петухова Валентина Александровна -  учитель начальных классов 
МОБУ СОШ №13 им. Б.Г. Гагина;

68. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук., 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

69. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

70. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог- психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

71. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

72. Усова Ирина Алексеевна -  педагог дополнительного образования, 
методист ЦДО «Хоста»;

73. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

74. Шашков Александр Владимирович -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

75. Шуванова Виктория Петровна -  старший преподаватель кафедры 
общей психологии и социальных коммуникаций ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;



Секция: «Математика»
1. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри;
2. Исаева Светлана Валентиновна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
3. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
4. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 

«СИБ»;
5. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
6. Турсунбаева Наталья Борисовна -  педагог дополнительного

образования, заведующая отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
7. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук, 

заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

Секция: «Физика»
8. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
9. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
10. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 

заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;
11. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
12. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 

доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

13. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры строительства и сервиса, заместитель декана по научной работе 
факультета инновационных, инженерных и цифровых технологий, ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

Секция: «Химия»
14. Бакшевникова Алла Петровна -  учитель химии МОБУ Гимназии 

№1 им. Р. А. Филатовой;
15. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 

ЦТРиГО города Сочи;
16. Какосьян Астхик Акоповна -  кандидат химических наук, доцент 

кафедры строительства и сервиса, заместитель декана по учебной работе 
факультета инновационных, инженерных и цифровых технологий, ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет»;

Жюри секций НПК учащихся 5-11 классов (26.01.2024г.)



17. Месхи Майя Мурмановна -  учитель химии МОБУ С ОШ №10 им. 
Атамана С. Белого;

18. Моисеева Ольга Николаевна -  учитель химии МОБУ СОШ №12 
имени Лабинского А.С.;

19. Николаева Елена Анатольевна -  заместитель директора, учитель 
химии МОБУ СОШ №4 В.Ф. Подгурского;

Секция: «Медицина и здоровый образ жизни»
20. Воробьева Вера Петровна — педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

21. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат 
социологических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

22. Ткаченко Ксения Анатольевна -  заведующий отделом 
воспитательной работы, Университетский экономико-технологический 
колледж ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

23. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
№66 им. Макарова П.А -  член жюри, организатор секции;

24. Турищева Анастасия Юрьевна -  педагог-психолог МАУ ЦДОД 
«СИБ»;

25. Шемовнёва Лариса Александровна -  учитель биологии МОБУ 
Гимназия №9 им. Н. Островского;

Секция «Биология»
26. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора МБУ ДО

ЭБЦ;
76. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции.
77. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, 

кандидат сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и 
биохимии растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН;

78. Водолажская Маргарита Андрониковна -  заместитель директора 
МБУ ДО ЭБЦ -  член жюри, организатор секции;

27. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЭБЦ.

79. Кудьяр Ольга Васильевна -  учитель биологии МОБУ гимназии №9 
им. Н. Островского;

80. Мелешко Кристина Юрьевна -  учитель биологии МОБУ СОШ №7 
имени Москвина А.П.

81. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. Белого;

82. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 
ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;



педагог дополнительного83. Танцура Марина Георгиевна -  
образования, воспитатель МДОБУ №67;

Секции «Экология». «География»
28. Дитмарова Марина Степановна -  заместитель начальника отдела 

экологического просвещения туризма и рекреации ФГБУ «Сочинский 
национальный парк»;

29. Кравчук Дмитрий Александрович -  учитель географии МОБУ 
Лицея №59 им. Трубачёва М.Г.;

30. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

31. Мальц Елена Владимировна -  директор МБУ ДО ЭБЦ;
32. Реутова Екатерина Анатольевна -  начальник отдела 

экологического просвещения ГКУ Краснодарского края «Природный 
орнитологический парк в Имеретинской низменности»;

33. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

Секция «Социология»
34. Голикова Лариса Владимировна -  кандидат философских наук, 

заведующий учебным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
35. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 

руководитель Центра содействия занятости и трудоустройству ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

36. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

37. Резник Ольга Анатольевна -  кандидат социологических наук, 
заместитель директора МОБУ СОШ № 49 Н. И. Кондратенко;

38. Ситливая Татьяна Александровна -  учитель истории и 
обществознания НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

Секция «Экономика»
39. Борисова Татьяна Геннадьевна -  кандидат экономических наук, 

заведующий кафедрой инновационных технологий в экономике и 
управлении ФЭиП ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

40. Воробей Елена Константиновна -  доктор экономических наук, 
доцент кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, 
начальник управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

41. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;



42. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна - заместитель директора по 
УВР, педагог-организатор ЦДО «Хоста»;

43. Булгакова Майя Валерьевна - учитель истории и обгцествознания 
МОБУ СОШ №10 им. Атамана С. Белого;

Секция «Психология»
44. Крылова Валентина Владимировна -  кандидат педагогических 

наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СГ1Ф ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

45. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических 
наук, декан СПФ, доцент кафедры психологии и дефектологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

46. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

47. Нурмухамет Асылбек Кадырбекулы -  педагог-психолог МОБУ 
СОШ № 49 Н. И. Кондратенко;

48. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МДОБУ № 34;

Секции «Языкознание (русский язык)». «Искусствознание»
49. Коваленко Евгения Витольдовна -  начальник отдела МКУ СЦРО;
50. Минаева Анастасия Александровна -  учитель русского языка и 

ИЗО МОБУ Лицей № 59 им. Трубачёва М.Г.;
51. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

52. Просвирова Наталья Борисовна -  методист МКУ СЦРО;
53. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
54. Хачатурова Наталия Юрьевна -  кандидат филологических наук, 

доцент кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

55. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

Секция «Литературоведение»
56. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических 

наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

57. Гребенщикова Наталья Михайловна, методист, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста»;

58. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

59. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог- психолог МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



60. Смеречинская Наринэ Мисаковна -  кандитат филологических 
наук, заведующий кафедрой русского языка и методики преподавания 
историко-филологического факультета Сочинского института (филиал) РУДН;

61. Шкиндер Ольга Леонидовна -  учитель русского языка и 
литературы МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

Секция «Краеведение»
62. Аракельян Анжела Владимировна -  учитель географии, 

заместитель директора МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф. М.;
63. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

64. Кегеян Тариел Давидович -  учитель географии МОБУ СОШ 
№57, заместитель директора МБУ ДО ЦДиЮТиЭ;

65. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

66. Соломонова Елена Васильевна учитель русского языка и 
литературы МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

67. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

Секции «История». «Право»
68. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

69. Гузева Александра Владимировна -  заместитель директора по 
НМР МБУ ДО «ЦБР» г. Сочи;

70. Искрина Алёна Владимировна -  учитель истории и
обществознания МОБУ СОШ №19;

71. Комиссарова Анжелика Владимировна -  учитель 
обществознания, права, экономики, истории, заместитель директора МОБУ 
Гимназии №9 им. Н. Островского;

72. Макаров Юрий Николаевич -  доктор исторических наук, 
заведующий кафедрой права и государства, истории и философии ЮФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

73. Мартиросян Агуник Ваниковна -  учитель истории и
обществознания МОБУ СОШ №12 имени Лабинского А.С.;

74. Петрова Светлана Владиславовна -  доктор политических наук, 
профессор кафедры права и государства, истории и философии, декан ЮФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

75. Пушкарёва Елена Николаевна -  учитель истории и
обществознания МОБУ Гимназии №1 им. Р. А. Филатовой;



76. Сидоркина Надежда Васильевна -  учитель истории и 
обществознания МОБУ гимназии 44 им. В.А.Сухомлинского

77. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

78. Ходоров Олег Игоревич -  методист МКУ СЦРО;

Секция «Языкознание (иностранные языки)». «Педагогика»
79. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

80. Бойко Ольга Николаевна -  учитель английского языка МОБУ 
Гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

81. Португалян Рузанна Мкртычевна -  методист МКУ СЦРО;
82. Посохова Людмила Анатольевна -  кандидат педагогических 

наук, доцент кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

83. Роговая Наталия Анатольевна -  главный специалист отдела
общего и профессионального образования;
84. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

85. Федорова Наталья Николаевна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры Романо-германской и русской филологии СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от f

Рекомендации по подготовке презентации и выступления 
на НПК школьников «Первые шаги в науку»

Презентация создается в программе PowerPoint, предназначена для 
иллюстрации выступления продолжительностью 5-7 минут. Презентация 
состоит из 8-12 слайдов, текст в презентации выполняется прямым шрифтом 
(например, Arial), соотношение текстовой, графической, табличной и фото 
информации сравнимо друг с другом, размер шрифта -  не менее 24. 
Докладчик во время доклада излагает его содержание своими словами (а не 
зачитывает текст на слайде), периодически обращаясь к изображению. 
Слайды презентации не должны быть перегружены информацией, 
применение анимации -  минимальное, только в самых необходимых случаях. 
В случае необходимости, презентация может включать фрагменты медиа
продуктов (фильмов, слайдфильмов, аудиозаписей и т. д.).

Примерный состав слайдов презентации.
A) Название доклада, ФИО автора, ФИО руководителя, название 

организации (возможные варианты построения: текст, фото автора, фото 
организации, фото объекта исследования).

Б) Цели и задачи работы (возможные варианты построения: текст, 
рисунок объекта исследования).

B) Блок-схема выполнения работы (возможные варианты построения: 
гипотеза -  методика -  эксперимент - массив данных -  обработка, анализ -  
выводы).

Г) Демонстрация хода исследований. Фото автора или коллектива, 
выполняющих работу. Карта или схема местности.

Д) Демонстрация объектов исследований (фото образцов, информантов и 
т. д.) с подписью.

Е) Таблица полученных данных (или массив данных в иной форме).
Ж) Выводы (текст -  3-5 пунктов).
3) Благодарности руководителю и помощникам (возможные варианты 

построения: текст, рисунок, фото).

Начальник управления


